Ba Rio 53

Anno 1922, 10 septembre

N. 3

# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

*Volapük — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petrograd 1893-1898  
New York 1898-1908 — Torino 1909 — Interlingua*

*Præsidente: Prof. G. PEANO, Cavoretto - Torino*

*Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costigliole 1, TORINO 5.*

## Circulare ad socios

Academia pro Interlingua, que cade in lethargo in 1915, per usa de bello, nunc resurge, et numero de socios cresce.

Es utile breve expositione de suo constitutione.

Statuto originale, in 1887, dispone quod socios es nominato per cooptatione, id es, socio vetere nomina socios novo. Academia, in 1910, redde ingressu libero ad fautores de omni forma de lingua internationale, et omni socio pote adopta forma de interlingua que illo præfer. Academia resulta libero concursu de interlinguas, simile ad concursu de automobiles aut de aeroplanos. Omni interlinguista adopta quod vide bono in alios, socios de vario natione intellige inter se, ergo sub nomine diverso, scribe in idem lingua.

In 1910, Academia, per votatione, approba etiam regulas pro Interlingua. Regulas es solo consilio que majoritate aut unanimitate de socios da ad interlinguistas, es semper in discussione, et es obligatorio pro nullo. Qui non seque regulas de Academia, es precatio de expone regulas de suo lingua.

### Regulas pro Interlingua.

1. - **Vocabulario.** Interlingua adopta omni vocabulo commune ad A(nglo), D(eutsch), F(rançais), H(ispano), I(taliano), P(ortuguez), R(uuso).

Et omni vocabulo latino in vocabulario etymologico anglo.

2. - **Orthographia.** Omni vocabulo internationale, que existe in latino, habe forma de thema latino.

3. - **Grammatica.** Suffixo -s indica plurale.

468 47

« Latino sine flexione », que me, et plure alio, adopta post 1903, es uno forma de Interlingua. Sed omni forma que satisfac regulas præcedente es hodie Interlingua.

Regula 1 expone principio de internationalitate in vocabulario. Isto principio es confuso in tempore de Vp (volapük), lingua originale de Academia. Suo auctore consilia usu de vocabulos internationale (Weltspracheblatt, Mai 1887), sed vocabularios de Vp non contine illos. Vp, pro *Sol* adopta vocabulo latino, et pro *Luna* vocabulo anglo. Cum idem jure, surge alio lingua, que exprime *Sol* in anglo, et *Luna* in latino. In Interlingua nos debe scribe latino *Sol*, que existe in H. P. *sol*, I. *sole*, F. *soleil*, *solaire*, A. *solar*, *insolation*, *solstice*, D. *solar*, *Insolation*, *Solstitium*, R. *solar*, *insolatsja*, Suedo *sol*.

Plure interlinguista adopta vocabulario latino. Hoc non es contra regula 1, nam, si pro una iuea nou exsite vocabulo anglo-latino, nos es libero de elige illo in vocabulário latino. Alio forma de regola 1 es: « Nos adopta omni vocabulo latino, plus vocabulos internationale non latino, minus vocabulos de latino mortuo et nou necessario. »

J. Lott in Wien, in anno 1888, incipe collectione de vocabulos internationale. Nostro Academia adopta principio de internationalitate in anno 1895, et in 1902 publica vocabulario de 4500 vocabulo internationale.

Vocabulario optimo es illo de Canesi, anno 1921, que contine 10.000 vocabulo internationale, scripto cum triplice orthographia latino-italiano-anglo, plus 300 vocabulo latino, que habe derivatos in anglo, plus 100 vocabulo de internationalitate minore, et necessario.

Hodie omni interlinguista adopta principio de internationalitate, que, si bene applicato, permitte de lege scripto post paucu aut nullo studio. Sed in nostro societate pote convive socio que stude lingua « a priori », super classificatione de ideas, et socio que propone ideographia.

Volapük, et plure alio sistema, non habe regulas pro orthographia. Academia in 1895 adopta orthographia regulare, sed artificiale. Et in 1910, majoritate assume thema latino. Per isto regula, si lector non habe vocabulario de Interlingua, quale illos de Pinti, Bassi, Peano, Canesi, semper pote interpreta vocabulo dubio cum auxilio de vocabulario latino ad usu de schola, que exsite in omni bibliotheca, cum versione in omni lingua.

Omní interlinguista es libero de adopta regula differente pro orthographia, p. ex. pote muta *æ* in *e*, *ph* in *f*, *y* in *i*, supprime vocale finale: et debe explicar regula pro inventi vocabulo ita deformato in vocabularios naturale; aut debe publica vocabulario proprio sufficiente pro omni usu.

Grammatica de Volapük, N. 96, dice: « signo de plurale es littera *s*, sicut in anglo, franco, hispano, latino, sanscrito, etc. », et Academia conserva isto suffixo internationale. Scriptore que adopta alio suffixo, es precato de addere rationes.

Academia da nullo consilio super alio elemento grammaticale, et super derivatione et compositione de vocabulos. Omni scriptore de Interlingua es libero, de adopta elementos grammaticale, que puta utile; illo pote assume vocabulos derivato, quale exsite in linguas naturale, aut pote compone vocabulos novo.

Qui adopta p. ex. suffixo *-ba* de *amaba*, cum valore « in praeterito », scribe in lingua sine flexione, si isto suffixo habe valore logico, et non solo de concordantia grammaticale.

Regulas super Interlingua es mero consilio, que pote es modificato ab Academia. Omni socio pote propone regulas novo, et si regula recipie sex adhäsione, es posito in votatione, et resulta novo consilio.

Sed semper socios conserva libertate absoluto de adopta forma de interlingua, que illos præfer. Libertate es conditione necessario pro omni progressu.

G. PEANO.

## INTERLINGUA

(Ex. « L'Umanità », 15.1.1921).

Descartes (1596-1656), Leibniz (1646-1716), et plure alio philosopho expone ideas excellente super lingua internationale, et conclude nihil de practico.

Schleyer, parocho in Konstanz, in 1876 publica *Volapük*, deformatione de anglo « Wordspeech », lingua universale, interlingua. Illo es composito ex vocabulos de linguas naturale, latino, anglo, etc. cum grammatica artificiale, de mirabile regularitate. Muito plus fa-

cile que omni lingua naturale, in 1889 habe 25 periodico publicato in Europa, Asia, America.

Kerkhoffs, professore de linguas in Paris, que diffunde Volapük in toto mundo, incipe ad simplifica illo. Pro resolve quæstiones de lingua, fautores de lingua internationale, in congressu de München, 6-9 augusto 1887, funda « Kadem volapük », hodie « Academia pro Interlingua ».

In tempore de Volapük triumphante, es publicato plure lingua concurrente. *Lingyo internacia* de D.ro Esperanto, pseudonymo de doctore Zamenhof, appare in 12 septembre 1887. Suo vocabulario habe 921 vocabulo, tracto ad arbitrio ex plure lingua, et in parte artificiale. Präfixos et suffixos grammaticale es in numero de 66.

Lott in 1888, Liptay in 1890, et plure alio, publica collectiones semper plus amplio de vocabulos internationale, et es inutile et dannoso de substitue illos per vocabulos artificiale, sicut in Volapük et Esperanto.

Per exemplo, voce *Geometria* es græco-latino-italiano-hispanico-portuguez-russo, et français *géométrie*, english *geometry*, deutsch *Geometrie*, sed non es Esperanto de 1887, nec de Fundamento 1905.

Etiam voces *parallelo*, *centro*, *diametro*, *sphaera*, *cylindro*, es commune ad linguas de Europa et America, et non ad Esperanto.

Academia pro interlingua, sub directione de ing. Rosenberger in Petrograd, collige voces internationale, que compara cum latino-italiano-franco-hispano-deutsch-russo, et pubblica vocabulario de 4500 voce, et 35 affixo grammaticale naturale. Exemplo de isto lingua: « libri e broshuri scientifici publiked in ist idiom potes esar lected per omni hom in original; traduksion no plus es necessar ».

Multo simile, et intelligibile sine studio, es Universal de Molenaar in Bavaria, de Michaux in Francia, etc.

Resulta quod vocabulario internationale es latino, et es documento vivente de historia de nostro civilizatione. Varietate es in orthographia.

Prof. Peano, in 1903, adopta « latino sine flexione » in suo publicationes scientifico. Es composito ex vocabulos latino, reducto ad thema, sine grammatica. Illo es nominato directore de Academia in 1909.

Academia pone in suo statuto articulo: « omni homo que mitte ad thesaurario fr. 10, es socio de Academia ». Et pote exprime suo

opinione in toto libertate. Et socios publica vocabularios internationale semper plus amplio et præciso. Academia habe socios in quasi omni natione, et illos intellige se, et scribe in idem lingua.

Ergo interlingua es intelligibile sine studio ab omni homo culto, id es ab homo que cognosce voces *geometria*, *sphaera*, *cylindro*, etc.

Et scriptore habe completo libertate; illo pote adopta orthographia latino, aut alio, et adde paucu elemento grammaticale. Non es necessario dogma et unione contra voluntate; interlingua es lingua naturale; nullo schisma es possibile.

Esperanto evolve se per schisma successivo. Uno derivato es Ido, que substitue ad 200 voces arbitrario et inintelligibile de Esperanto, voces internationale, et fi plus intelligibile. Vocabularios recente de Esperanto contine majore quantitate de voces internationale; digno de nota es illo de Meazzini, nunc edito. Sed es semper inferiore ad vocabulario de Academia. Esperanto non es intelligibile sine studio; interlingua sub omni suo forma es intelligibile ad primo visu.

G. CANESI.

## SIMPLIFICATIONE DE CONJUGATIONE.

Multos nunc loque iterum super Volapük, sed sine cognoscer illo. Illos repete phrases abrupto, que unos lege apud alios. Electione de voces pro vocabulario et de formas pro conjugatione es duo res de maximo gravitate in lingua internationale. Me vole describer brevem mode simplificatione, que conjugatione percurre ab tempore de Volapük usque hodie.

### 1. VOLAPÜK 1879.

Pronomines personale es in Volapük: me *ob*, te *ol*, illo *om*, illa *of*, etc.

Volapük indica pluralitate per suffixo internationale -s. Ex.: nos *obs*, vos *ols*, illos *oms*, illas *ofs*, etc.

### Suffixos de conjugatione.

1. Volapük indica persona de verbo per additione de pronomine personale ad thema de verbo. Ex.: sumer *sumön*; me sume, *sumob*; te sume, *sumol*; illo sume, *sumom*; illa sume, *sumof*, etc.

2. Volapük indica pluralitate de verbo per plurale de pronomine personale, addito ad thema de verbo. Ex.: nos sume, *sumobs*; vos sume, *sumols*; illos sume, *sumoms*; illas sume, *sumofs*, etc.